
Determina di liquidazione n.  1026   del    28/11/2022

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA  SEZIONE
IDRAULICA  DI  UN  TRATTO  DI  ALVEO  DEL  VALLONE  IPSAS  IN  TERRITORIO  DEL
COMUNE DI GROTTE.

CIG: 9141654B85 CUP: G37H21035040002 Cod. Caronte: SI_1_31051

STAZIONE APPALTANTE: Servizio Provinciale “Ufficio del Genio Civile di Agrigento”

IMPRESA ESECUTRICE: “L.R.  COSTRUZIONI  SRL”,  con  sede  in  via  Stretto  II  Fondaco Nuovo,  64
98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME), C.F. e P.I. n° 03630670838

CONTRATTO in data 03/11/2022, Rep. 12820 registrato in pari data in Agrigento il 22/01/2021 al n. 1676
Serie 3°

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE S.A.L. N° 1 ED ULTIMO

Il Responsabile Unico del Procedimento

• Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti).

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016.

• Viste le Linee Guida n. 3 ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti
del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016,  aggiornate  al  D.  Lgs.  56  del  19/4/2017  con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.

• Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misu-
re di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con
modificazioni in L. 108/2021.

• Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019: “FSC 2014/2020 Patto per il Sud della
Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – Area Tematica 2, ‘Ambiente’ -
Obiettivo Strategico ‘Dissesto Idrogeologico’”.

• Vista la  deliberazione  della  Giunta regionale  459 del  26 ottobre  2020:  “Riprogrammazione delle  risorse FSC
2014/2020 assegnate al Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all’attuazione degli articoli della
legge di stabilità regionale 12 maggio 2020 n. 9 e della legge regionale 12 maggio 2020 n. 10”.

• Vista la deliberazione n. 13 del 14 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha rideterminato lo stanziamento
delle  somme per  gli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico,  relativamente  ai  fondi  FSC,  in  euro
512.046.317,20 suddivisi in cinque ambiti.

                               



• Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  442  del  19  ottobre  2021:  “Ridistribuzione  risorse  per  la
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”.

• Vista la nota prot. 165298 del 28/10/2021 con la quale il D.R.T. ha chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro
l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in
sicurezza degli alvei fluviali, da finanziare con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020
(POC 2014-2020) con codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001.

• Preso atto che nell'elenco degli interventi di cui sopra risulta ricompreso l’intervento denominato “Grotte - Lavori
di manutenzione straordinaria per il ripristino della sezione idraulica di un tratto di alveo del vallone IPSAS”, per
un importo complessivo di euro 300.000,00.

• Visto il D.D.G n. 1663/2021 del 03.11.2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico,
nella  qualità  di  Soggetto  Attuatore,  ha  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Geom.  Francesco
Mirabelli  e  contestualmente  ha istituito l’ufficio  di  progettazione,  direzione  dei  lavori  e coordinamento  per  la
sicurezza, con personale in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, incaricando tutti i soggetti di
porre in essere gli adempimenti di loro competenza.

• Visto il progetto esecutivo, redatto da Funzionari Direttivi del Servizio Provinciale del Genio Civile di Agrigento in
data 18/01/2022, corredato dei  verbali  di verifica e di validazione,  ai sensi  dell’art.  26 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., dal quale si evince che l'importo a base d'asta dei lavori ascende ad €. 213.298,56 oltre ad €. 7.551,44 per
oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  ed  €.  79.150,00  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione, per un totale di complessivi €. 300.000,00.

• Visto il D.D.G. n. 117/2022 del 10/02/2022 con il quale sono state accertate le somme in entrata del Capitolo 8031
“Assegnazioni  dello  Stato per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse del  Programma Operativo
Complementare 2014-2020 (POC) per interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza
degli alvei fluviali” cod. Fin. E.4.02.01.01.001 – NF27 – V Capo 18.

• Vista la nota prot. n. 31131 del 28/02/2022 con la quale il Dipartimento regionale tecnico ha chiesto l'istituzione del
capitolo  di  nuova  costituzione  con  codice  finanziario  U.2.02.01.09.014,  della  somma  di  €  2.818.000,00
nell’esercizio finanziario 2022 a valere sul POC 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n.
52 del 10/07/2017;

• Visto il D.D. n. 324 del 15/04/2022 con cui il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale
della Regione ha istituito il capitolo di spesa n. 684176 con la seguente denominazione: “Assegnazioni dello Stato
per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014- 2020
(POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali” - cod.
fin. U. 2.02.01.09.014 - NF 27 – V Capo 18

• Vista la nota prot. 028092 del 22/02/2022 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T. ha autorizzato questo
Ufficio, nelle more della formalizzazione del finanziamento, a dare corso alle procedure di gara.

• Visto il D.D.G. n. 475/2022 del 13/04/2022 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. ha provveduto a nominare
lo  scrivente,  Arch.  Alfonso  Miccichè,  a  svolgere  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in
sostituzione del Geom. Francesco Mirabelli.

• Vista la Determina a contrarre n. 315 del 18/05/2022.

• Visto il Bando di Gara - ed il relativo Disciplinare - pubblicato in data 24/05/2022 sulla piattaforma MIMS, sul
Portale Appalti della Regione Siciliana, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante ed all’Albo Pretorio del
Comune di Grotte.

• Vista la Determina n. 366 del 09/06/2022, con la quale l’Ingegnere Capo del Genio Civile di Agrigento, su richiesta
del RUP, ha istituito un seggio di gara per procedere, in seduta pubblica, all’espletamento della stessa.

• Visti gli esiti della gara espletata nei giorni 10/06/2022 e 11/06/2022, riportati in appositi Verbali nn. 1 e 2 - di pari
data delle singole sedute di gara - trasmessi dal Presidente della commissione giudicatrice.

• Vista  la  Determina  di  Aggiudicazione  formulata  dallo  scrivente  con  atto  n.  381  del  16/06/2022  nei  confronti
dell’operatore economico “L.R. COSTRUZIONI SRL”, con sede in via Stretto II Fondaco Nuovo, 64 - 98051
Barcellona Pozzo di Gotto (ME), C.F. e P.I. n° 03630670838, per un importo pari ad € 147.460,97 (diconsi euro

                               



centoquarantasettemilaquattrocentosessanta/97), al netto del ribasso d'asta del  30,8664%, oltre € 7.551,44 - per
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso – ed IVA di legge;

• Visti gli esiti della verifica dei requisiti  di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii
prodotti dalla U.O. 2 – Ufficio Gare e Contratti di questa Stazione Appaltante. 

• Vista la Dichiarazione di intervenuta efficacia dell’Aggiudicazione, promossa dallo scrivente con atto prot. n.
105206 del 21/07/2022.

• Vista la nota prot. 98339 del 07/07/2022 con la quale il D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico ha disposto il
doversi procedere all’avvio anticipato dell’esecuzione degli stessi in via d’urgenza, ricorrendo i presupposti di
cui all’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

• Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 18/07/2022.

• Visto il D.D.G. n. 1206/2022 del 25/08/2022, registrato nella lista degli impegni di spesa 2022 del Bilancio della
Regione Siciliana, con il quale sono stati finanziati i lavori de quo.

• Visto  il  D.D.G.  n.  1638/2022  con  cui  è  stata  ratificata  la  validità  del  precedente  D.D.G,  n.  1206/2022  del
25/08/2022 relativo al finanziamento dei lavori all’oggetto marginati, capitolo 684176, impegno n. 9, registrato sul
portale SIC al n. 2641 del 29/09/2022.

• Visto  il  Contratto  d’Appalto  Rep.  n.  12820  stipulato  per  i  lavori  in  oggetto  indicati  con  l’impresa  “L.R.
COSTRUZIONI SRL” in data 03/11/2022 e registrato in Agrigento in pari  data al  n.  1676-Serie 3^, per  un
importo complessivo pari ad € 155.012,41, al netto del ribasso d’asta del 27,8923%, oltre IVA di legge.

• Visto  il  D.D.G.  n.  1916/2022 del  16/11/2022 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  D.R.T.  ha  approvato  il
contratto d’appalto stipulato dalla Stazione Appaltante.

• Visto il S.A.L. n. 1 ed ultimo, emesso in data 22/11/2022 da cui si evince la maturazione dei lavori eseguiti
a tutto il 15/11/2022 per un importo complessivo di € 154.972,09, oltre IVA di legge.

• Visto il  Certificato di pagamento n. 1 del  22/11/2022 per l'importo complessivo di € 154.197,23 al  netto
della ritenuta dello 0,50%, oltre € 33.923,39 per IVA al 22%.

• Vista la fattura numero documento 7/FE del  22/11/2022 per il pagamento di euro 154.197,23 (oltre IVA al
22%) emessa dall’O.E. “L.R. COSTRUZIONI SRL”, con sede in via Stretto II Fondaco Nuovo, 64 - 98051
Barcellona Pozzo di Gotto (ME), C.F. e P.I. n° 03630670838.

• Visto il  DURC  On  Line  prot.  INPS  33273673  che  attesta  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  “L.R.
COSTRUZIONI SRL”,  con sede in via Stretto II Fondaco Nuovo, 64 - 98051 Barcellona Pozzo di  Gotto
(ME), C.F. e P.I. n° 03630670838, con scadenza di validità fino a tutto il 21/02/2023

• Vista la dichiarazione resa in data  22/11/2022 con la quale si attesta che la Ditta suddetta non ha ceduto
l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione di mandati
di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati.

• Visto il  modello riassuntivo degli  inadempimenti Equitalia n. 202200003973932 trasmesso allo scrivente dalla
U.O.2-Amministrativo Contabile di questo Ufficio con nota prot. n. 157712 del 22/11/2022 che attesta lo status di
“Soggetto non inadempiente”, per il superiore importo, nei confronti dell’O.E. aggiudicatario.

• Preso atto che l’intervento denominato “Grotte - Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della sezione
idraulica  di  un  tratto  di  alveo  del  vallone  IPSAS”  è  impegnata  sul  capitolo  di  bilancio  di  spesa  684176
“Assegnazioni  dello  Stato per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse del  Programma Operativo
Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza
degli alvei fluviali” - cod. fin. U. 2.02.01.09.014 - NF 27 – V Capo 18, per l'esercizio finanziario 2022.

• Preso atto che le suddette spettanze non risultano a tutt’oggi ancora liquidate.

• Ritenuto  necessario  doversi  procedere  alla  liquidazione  dei  crediti  già  assentiti  relativi  al  1°  ed  ultimo

S.A.L. dei lavori de quo, 

D E T E R M I N A

                               



potersi  liquidare  gli  importi  di  cui  alla  fattura numero  documento  7/FE  del  22/11/2022 della  Ditta  “L.R.
COSTRUZIONI SRL”, per il pagamento delle dovute spettanze relative al 1° ed ultimo S.A.L. dei lavori in oggetto
indicati, pari  ad euro        154.197,23       (diconsi  euro  centocinquantaquattromilacentonovantasette/23), da
accreditare  tramite  bonifico  sul  conto  corrente  bancario  dedicato,  intestato  alla  medesima società,  identificato
all’IBAN : 

IT92H0306982072100000007666

e per ulteriori euro       33.923,39       (diconsi euro trentatremilanovecentoventitre/39), quale IVA esposta in fattura, a
favore del  Dipartimento Regionale Tecnico,  da accreditare sul  conto corrente bancario della  Regione Siciliana
identificato all’IBAN : 

IT34E0200804625000103623296 

I  superiori  importi,  di  complessivi  euro        188.120,62       (diconsi  euro centottantottomilacentoventi/62),  verranno
imputati  a  valere  sull’impegno  di  spesa  n.  9  dell’esercizio  finanziario  2022,  assunto  in  forza  dei D.D.G.  n°
1206/2022 e n° 1638/2022, sul capitolo di bilancio n° 684176, codice finanziario U. 2.02.01.09.014 - NF 27 – V Capo
18, Codice Caronte SI_1_31051, per i quali si dichiara la spendibilità nel corrente E.F.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21,  così  come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R.
07/05/2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento.
 

  Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to   Arch. Alfonso Miccichè

               Firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3 della L. 39/1993

                               


